УИД 86MS0024-01-2025-001399-70
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0578-2401/2025
о назначении административного наказания

22 мая 2025 года                                                                                        г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Югра Индустрия» Закиева Камбулата Закиевича, ---
   УСТАНОВИЛ:

--- Закиев К.З., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Югра Индустрия», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. ---, в нарушение п. 6 ст. 80 НК РФ, несвоевременно представил в установленный срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость возглавляемой организации за 4 квартал 2024 года, которую следовало предоставить не позднее --- т.е. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого составлен протокол, от вручения извещений о времени и месте рассмотрения дела, уклоняется. Направленное по адресу места жительства и работы судебное извещение не получает. В судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения ходатайств не поступало, в связи с чем, мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину неявки неуважительной, с учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно противоправным и наказуемым признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налога и сборах сроки.
В силу требований п. 5 ст. 174 НК Ф налогоплательщики (налоговые агенты), представляют в налоговый орган по месту своего учета налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом, в соответствии с п. 2 ст. 163 НК РФ признается квартал.
Если 25-е число месяца приходится на нерабочий, выходной или нерабочий праздничный день, срок представления декларации переносится на ближайший рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ).
В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 7 Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совокупность изложенных требований указывает на обязанность по предоставлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2024 года не позднее ---.
Непредоставление декларации до указанной даты правонарушителем не оспаривается, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от -- --- составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
-	квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой налоговая декларация принята --
-	выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ---, согласно которой налоговым органом, осуществляющим учет, является Межрайонная инспекция ФНС России № 7 по ХМАО – Югре, лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица является генеральный директор Закиев К.З.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Югра Индустрия» Закиева Камбулата Закиевича установленной и квалифицирует его действия по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При изложенных обстоятельствах мировой судья считает целесообразным назначить наказание в виде предупреждения.
	Руководствуясь ст. ст. 3.4, 15.5, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Югра Индустрия» Закиева Камбулата Закиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья			                      	                 Е.И. Костарева